Manaus, quarta-feira, 19 de abril de 2017. Ano IV, Edição 663   -   R$ 1,00

Poder Legislativo

Faço saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 158, inciso III; 173, inciso IV; 229, do
seu Regimento Interno; e artigos 23, inciso XX; e 68, da Lei Orgânica do
Município de Manaus, o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO N. 369, DE 17 DE ABRIL DE 2017

CONCEDE a Medalha de Ouro Cidade de
Manaus ao senhor Francisco Antonio
Holanda Montefusco e dá outras
providências.

Art. 1.º Fica concedida a Medalha de Ouro Cidade de Manaus ao

senhor Francisco Antonio Holanda Montefusco, com base no artigo 173,
inciso IV, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus, como
reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à sociedade manauara.

Art. 2.º A Câmara Municipal de Manaus adotará todas as

providências necessárias para a concessão da honraria.

Art. 3.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua

publicação.

Manaus, 17 de abril de 2017.

Ver. MAURÍCIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente

Ver. LUIS FELIPE SILVA DE SOUZA
1.º Vice-Presidente

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
2.º Vice-Presidente

Ver. FRED WILLIS MOTA FONSECA
3.º Vice-Presidente

Ver. ª CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA CARRATTE
Secretária-Geral

Ver. ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ
1.º Secretário

Ver. ISAAC TAYAH
2.º Secretário

Ver. CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES
3.º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

R E S O L V E

I - EXONERAR, a contar de 01 de abril de 2017, nos termos do
Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, os
servidores dos Cargos Comissionados conforme abaixo discriminado:

NOME CARGO

Patrícia Paiva do Nascimento Assessor Legislativo I, CCAL-1

Samara Menezes Campos Assessor Legislativo I, CCAL-1

Marlen Cristinny Prado Portilho Assessor Legislativo I, CCAL-1

Rodrigo da Silva Martins Feitosa Assessor Legislativo II, CCAL-2

Sarane Queiroz Lima Assessor Legislativo II, CCAL-2

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.
Manaus, 12 de abril de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO
Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2017-GP/DG

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do
Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus;

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007,
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 , 335/2013 e Lei n.
438/2016 de 23/12/2016;

R E S O L V E,

I - NOMEAR, a contar de 01 de abril de 2017, nos termos do Art. 9º,
Inciso I, c/c Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, os
senhores abaixo relacionados, nos respectivos Cargos Comissionados,
conforme segue:

Nome Cargo
Elesandra  Chagas de Almeida Assessor Legislativo I, CCAL-1

Frank Alberto Faria Novo Filho Assessor Legislativo I, CCAL-1

Antonia Ingrid da Silva Monteiro Assessor Legislativo I, CCAL-1

Vanessa Rosas Nunes Assessor Legislativo II, CCAL-2

Nelson Ferreira Gomes Filho Assessor Legislativo II, CCAL-2

Manaus, quarta-feira, 19 de abril  de 2017

Edição 663

2

       II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 12 de abril de 2017.

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO

Presidente da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 097/2017-GP/DG

CONSTITUIR COMISSÃO DE LEVANTAMENTO
DOS BENS CONSIDERADOS INSERVÍVEIS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS.

       MIRLENE RABELO MAGALHAES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência
nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de
fevereiro de 2017;
       CONSIDERANDO o que consta do Processo n.
2017.10000.10718.0.000782;

RESOLVE

       I - CONSTITUIR Comissão, sem ônus para este Poder Legislativo,
integrada pelos servidores, conforme abaixo discriminados, para
levantamento dos bens, considerados inservíveis desta Câmara Municipal
de Manaus, com a finalidade de proceder à discriminação e avaliação
individualizada de cada bem móvel.

SERVIDORES Função

William Santos Costa Coordenador

Maria do Socorro Lopes Miranda Membro

Lúcia Maria da Silva Mendes Cordeiro Membro

Sérvio Tulio Xerex de Matos Membro

Rosely Maria Campos Cabral Membro

José Claudio de Souza Membro

Osmundo Gonçalves de Souza Membro

Maria de Jesus da Silva Mendes Membro

Rita de Cássia Moreira da Silva Membro

Kelly Cristina Santos Costa Membro

Albino Luiz Aleixo Membro

Ieda Drumond de Lima Membro

Carlos Eugenio Esteves Onety Membro

Rosa Maria Ramos Assen de Carvalho Membro

Elson Brito de Souza Membro

Marcos Antonio Rodrigues de Araújo Membro

Maria de Nazaré Gomes do Nascimento Membro

Tatiane Raposo da Costa Membro

Ornélio Batalha Pereira Membro

       II - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por igual
período, para a conclusão dos trabalhos.

       III - Este ato entra em vigor na presente data, revogadas as disposições
em contrário.

       Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se.

Manaus, 12 de abril de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 034/2017 – PP/DG

       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência
nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de

fevereiro de 2017;
       CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de julho
de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do dia
05 de agosto de 2015.
       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000888;

R E S O L V E,

       I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
Presidente da Comissão de Esportes deste Poder Legislativo, para cumprir
agenda na Câmara Municipal do Rio de Janeiro e órgãos da administração

municipal do Rio de Janeiro que lidam com esporte, nos dias 27 e 28 de
abril de 2017.
       II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem aérea

nos trechos Manaus/Rio de Janeiro/Manaus.
       III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno à
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES

Diretora Geral

PORTARIA Nº 035/2017 – PP/DG

       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência
nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de
fevereiro de 2017;

       CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de julho
de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do dia
05 de agosto de 2015.

       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000889;

R E S O L V E,

Manaus, quarta-feira, 19  de abril  de 2017

Edição 663

3

       I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
Presidente da Comissão de Esportes deste Poder Legislativo, para cumprir
agenda na Câmara Municipal do Rio de Janeiro e órgãos da administração
municipal do Rio de Janeiro que lidam com esporte, nos dias 27 e 28 de
abril de 2017.

       II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o Vereador
acima mencionado.

       III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno à
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

       Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de  2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 036/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das

atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência
nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de
fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de
julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do
dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2017.10000.10718.0.000893;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL,
Presidente da Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras
Públicas deste Poder Legislativo, para conhecer e buscar informações sobre
o sistema BRT -Mobilidade Urbana e outros modais da cidade do Rio de
Janeiro, no período de 26 a 30 de abril de 2017, por ter a Câmara Municipal
de Manaus uma relação direta com o assunto.

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o Vereador
acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de  2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 037/2017 – PP/DG

 MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

 CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de julho

de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do dia 05
de agosto de 2015.

 CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000891;

R E S O L V E,

 I - DESIGNAR a Vereadora CARMEM GLÓRIA DE ALMEIDA

CARRATTE, Vice-Presidente da Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana
e Obras Públicas deste Poder Legislativo, para conhecer e buscar
informações sobre o sistema BRT - Mobilidade Urbana e outros modais da
cidade do Rio de Janeiro, no período de 26 a 30 de abril de 2017, por ter a
Câmara Municipal de Manaus uma relação direta com o assunto.

  II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de

Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para a Vereadora
acima mencionada.

  III – DETERMINAR que a referida Vereadora apresente, após o retorno

à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

  Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de  2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 038/2017 – PP/DG

       MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência nº.
055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de fevereiro de
2017;

       CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de julho de
2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do dia 05 de
agosto de 2015.

       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000895;

R E S O L V E,

       I - DESIGNAR o Vereador JOELSON SALES SILVA, Membro da
Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras Públicas deste Poder
Legislativo, para conhecer e buscar informações sobre o sistema BRT -
Mobilidade Urbana e outros modais da cidade do Rio de Janeiro, no período
de 26 a 30 de abril de 2017, por ter a Câmara Municipal de Manaus uma
relação direta com o assunto.

      II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o Vereador
acima mencionado.

       III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno à
atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Manaus, quarta-feira, 19 de abril  de 2017

Edição 663

4

          Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de  2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 039/2017 – PP/DG

        MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da Presidência
nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631 de 17 de
fevereiro de 2017;

        CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de julho
de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, edição do dia
05 de agosto de 2015.
       CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2017.10000.10718.0.000896;

R E S O L V E,

        I - DESIGNAR o Vereador DIEGO ROBERTO AFONSO, Membro da
Comissão de Transporte, Mobilidade Urbana e Obras Públicas deste Poder
Legislativo, para conhecer e buscar informações sobre o sistema BRT -
Mobilidade Urbana e outros modais da cidade do Rio de Janeiro, no período
de 26 a 30 de abril de 2017, por ter a Câmara Municipal de Manaus uma
relação direta com o assunto.

        II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de
Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias, para o Vereador
acima mencionado.

        III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o retorno
à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

        Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 19 de abril de  2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus, quarta-feira, 19  de abril  de 2017

Edição 663

5

EFETIVOS COMISSIONADOS DISPOSICIONADOS VERBA GABINETE VEREADORES TOTAL
FUNCIONÁRIOS

Janeiro 344 202 2 1.039 41 1.628             6.282.061,85      4.683.906,78

Fevereiro 340 207 2 1.084 41 1.674             6.501.852,24      4.877.960,33

12.783.914,09    9.561.867,11

NOTA:         Dos valores acima foram deduzidas as verbas de Auxílio Alimentação, Auxílio Transporte, Bolsa Estudo, Salário Familia

para cumprir o que estabelece art. 29-A § 1º  da Constituição Federal.

Competência de Janeiro e Fevereiro

Conforme art. 150 - Loman 2012

TOTAL GERAL

VALOR LÍQUIDO
DA FOLHA

QUANTITATIVO FUNCIONÁRIOS POR FOLHA
MESES VALOR BRUTO

DA FOLHA

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Manaus

Diretoria Financeira - Departamento de Contabilidade

Demonstrativo do Valor Global de Pessoal Ativo  e Quantitativo de Funcionários

Exercício de 2017

Manaus, quarta-feira, 19 de abril  de 2017

Edição 663

6